Francesco Petrarca, *Secretum*, II 74-76

Nel passo proposto Agostino riflette sull'inutilità di una cultura, pur vasta e approfondita, che non abbia un'applicazione pratica nella vita quotidiana e non indirizzi verso la strada del bene. Anche l'eloquenza, se fine solo a se stessa, non porta alcun giovamento; a questo proposito Agostino si interroga sul valore dell'eloquenza nel mondo antico e sulla disputa a proposito della supremazia greca o latina in tale ambito citando Cicerone e Seneca. Agostino concluderà poi la riflessione sull'eloquenza sostenendo l'inevitabile povertà del linguaggio rispetto ai contenuti che si vogliono esprimere ed invita Francesco a non perdere tempo cercando di raggiungere un obiettivo che, se anche si potesse raggiungere, risulterebbe vuoto.

Quotiens ego te (1) querentem audivi, quotiens tacitum indignantemque conspexi, quod que (2) clarissima cognituque facillima essent animo cogitanti, ea nec lingua nec calamus sufficienter exprimeret. Que est igitur ista eloquentia, tam angusta, tam fragilis, que nec cuncta complectitur et que fuerit complexa non stringit? Greci vobis, vos vicissim Grecis, verborum penuriam soletis obicere. Seneca quidem illos verbis ditiores extimat (3); at M. Tullius in primordio operis quod *De bonorum et malorum finibus* edidit: "Ego" inquit "satis mirari non queo unde hoc sit tam insolens domesticarum rerum fastidium. Non est omnino hic docendi locus, sed ita sentio et sepe disserui, latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiores etiam esse quam grecam".

[Cicerone esprime concetti analoghi anche nelle *Tusculanae*]

Iuxta id quod ab eodem Seneca, greci sermonis miratore, in *Declamationibus* scriptum est. "Quicquid habet" inquit "romana facundia, quod insolenti Graeciae aut opponat aut preferat, circa Ciceronem effloruit". Magna laus, sed sine ulla dubitatione verissima. Est ergo, ut vides,

de eloquentie principatu non tantum inter nos et Graios, sed inter nostrorum etiam doctissimos magna contentio; inque his castris est qui illis faveat, sicut in illis forsitan qui nobis.

Il Secretum, composto a partire dall'anno 1347, è una delle opere più significative per comprendere l'itinerario interiore di Petrarca. Nel testo si immagina un dialogo in tre giornate fra Francesco e Sant'Agostino alla presenza della Verità. Agostino individua con spietata lucidità le debolezze del suo interlocutore non solo nell'amore per Laura e nell'amore per la gloria terrena raggiungibile attraverso l'opera poetica, ma anche nell'accidia che mina la volontà del poeta gettandolo in una condizione di sconforto e scontentezza.